

نگاه بیرون

بازی دوگانه آمریکا و ایران در مذاکرات هسته‌ای

دیوید ایگناتیوس ، ترجمه: نرژت امیرآبادیان

● همانگونه که ایران و آمریکا مذاکرات را برای دستیابی به توافق هسته‌ای ادامه می‌دهند، هر دو طرف سلاح‌های پنهان خود را در صورت شکست مذاکرات به همراه دارند. تهدیدات غیرعلنی مذاکرات هسته‌ای کمتر به صورت عمومی مطرح می‌شود اما هر دو کشور ایران و آمریکا می‌دانند که اگر در ۳۰ ژوئن به توافق نرسند خطرات زیادی را پیش‌رو دارند. اهرم ایالات متحده آمریکا استفاده از توانایی‌های خود در جنگ سایبری به مراکز هسته‌ای ایران است و ایران نیز می‌تواند از نفوذ خود در منطقه علیه آمریکایی‌ها استفاده کند.

فشارهای سیاسی بر تیم مذاکره‌کننده هم در تهران و هم در واشنگتن مشهود است. حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در تلاش برای ایجاد فضایی برای توافق هفته گذشته گفت اقتصاد ایران نباید به دلیل عوامل ایدئولوژیک محدود شود. از طرفی دیگر نیز کنگره خواستار افزایش تحریم‌هاست و فشارها به دولت اوباما افزایش یافته است.

جزیات غیرمنتظره‌ای در مورد جنگ سایبری مخفی آمریکا در کتاب جدید «کیم زتر»، نویسنده مجله وایر با عنوان «شمارش معکوس برای روز نخست» منتشر شده که بحث ویروس استاکس‌نت را بررسی دقیق کرده و نشان می‌دهد اوباما تا چه حد سیاستی دوگانه در مقابل ایران پیش گرفته است. او همزمان با ایران مذاکره می‌کند و برنامه خرابکاری سایبری در تاسیسات غنی‌سازی نظنز را پیش می‌برد.

بر اساس گزارش «زتر» که قبلا هم توسط «دیوید سنگر» در «نیویورک‌تایمز» منتشر شد در ژانویه ۲۰۰۹ در حالی‌که اوباما در مراسم تحلیف خود شاخه زیتون نشان داد و گفت که ما به دنبال راهی جدید برای پیشرفت توافق بر اساس احترام دوجانبه و متقابل هستیم در همان ماه ادامه و تقویت جنگ سایبری علیه ایران را که در دولت بوش آغاز شده بود، تصویب کرد.

در موارد متعدد، به نظر می‌رسد که جنگ سایبری آمریکا شدت یافته است. بر اساس گزارش زتر، نوع جدید ویروس استاکس‌نت در ژوئن سال ۲۰۰۹ یعنی زمانی که محمود احمدی‌نژاد در دوره دوم پیروز شد، به تاسیسات هسته‌ای ایران نفوذ کرده است و دقیقا از روز بعد این ویروس تاسیسات ایران را آلوده کرد.

این در حالی است که به نظر می‌رسید ایران در مذاکرات هسته‌ای ماه‌های پایانی سال ۲۰۰۹ و ژانویه ۲۰۱۰ جدی بوده و قصد داشت اورانیوم غنی‌شده خود را به روسیه و فرانسه بفروشد و پس از آن بود که میزان غنی‌سازی خود را به بیش از ۲۰ درصد افزایش داد. زتر می‌نویسد در ۲۵ژانویه حمله نسخه بهبودیافته استاکس‌نت و نرم‌افزارهای مخرب با استفاده از یک گواهینامه دیجیتال بوده است. حمله این ویروس در حقیقت تا ۲۳ مارس ضربه‌ای را به کامپیوترهای ایران وارد نکرد اما بعد از آن برنامه هسته‌ای ایران در چار اختلالاتی شد و این درست سه‌روز بعد از این بود که اوباما به ایران پیام تبریک سال نو داد.

استاکس‌نت در ماه ژوئن ۲۰۱۰ شروع به گسترش در کامپیوترهای سراسر جهان کرد. گزارش سنگر و دیگران آشکار کرد که این حمله، بخشی از حمله مخفیانه آمریکا و اسرائیل بوده است. شاید به همین دلیل تماس محرمانه ایران و آمریکا در سال ۲۰۱۲ آغاز شد و به مذاکرات رسمی در سال ۲۰۱۳ منجر شد. قدرت تکنولوژی ویروس استاکس‌نت به‌گونه‌ای است که ایرانی‌ها دقیقا نمی‌توانند آن را ارزیابی کنند و بفهمند تا چه حد توانایی جنگ سایبری آمریکا توسعه یافته است. به هر حال توانایی‌های سایبری آمریکا در حال پیشرفت است و این اوباماست که با توجه به بالا و پایین شدن روند مذاکرات هسته‌ای، دستور حملات سایبری را می‌دهد و نوع آن را انتخاب می‌کند. ایران گفته است که حمله با ویروس استاکس‌نت در طول مذاکرات هسته‌ای و هنگام‌های بین‌المللی نشان‌دهنده ریاکاری آمریکا است. ایران می‌داند که در صورت شکست مذاکرات، آمریکا برنامه‌هایی برای حملات سایبری دارد. اهرم ایران در این بازی، استفاده از توانایی خود از طریق متحدانش در خاورمیانه است.

اما مهم‌ترین نقطه ضعف واشنگتن، نیروهای آمریکایی در عراق هستند. اکنون موضوع عراق باعث تشدیدشدن بازی‌های دوگانه ایران و آمریکا شده است. ژنرال قاسم سلیمانی به دولت عراق گفته است که تهران، کمک نظامی آمریکا در عراق را با شرایط و محدودیت‌هایی پذیرفته است و این پیام نشان می‌دهد که ایران در صورت شکست مذاکرات هسته‌ای می‌تواند نیروهای آمریکایی حاضر در منطقه را هدف قرار دهد. از طرفی حملات احتمالی آمریکا علیه حکومت بشار اسد نیز می‌تواند باعث نیروهای آمریکایی بیش‌ازپیش در معرض خطر قرار بدهد. آمریکا آسیب‌پذیر است اما ایران هم آسیب‌پذیر است؛ این تشابه آنها در مذاکرات است.

شرق: «حسین امیرعبداللهیان» معاون عربی-آفریقایی وزارت خارجه در دوروز پایانی هفته گذشته سه‌دیدار با دومقام اروپایی و یک‌مقام جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) انجام داد. محور دودیدار او با مقامات اروپایی که مدیر کل خاورمیانه وزارت خارجه «فرانسه» و «آلمان» بودند، اوضاع خاورمیانه بود. «امیرعبداللهیان» و «ژان فرانسوا ژیرو» مدیر خاورمیانه و شمال آفریقای وزارت خارجه فرانسه، در دیدارشان، با حمایت از گفت‌وگوهای نمایندگان «حزب‌الله» با جریان «المستقبل» لبنان بر این نکته تاکید کردند کمک به بهبود شرایط فعلی لبنان تنها از طریق توافق و اجماع گروه‌های سیاسی این کشور،

میسر است. آنها همچنین از روند سیاسی جهت حل‌وفصل مسایل منطقه‌ای و دستیابی به راه‌حل سریع موضوع انتخاب رییس‌جمهور لبنان حمایت کرده و بر ضرورت مساعدت و همراهی کشورهای دوست لبنان در نزدیک‌کردن دیدگاه‌های طیف‌ها سیاسی این کشور تاکید کردند. ایران و فرانسه دوگشوری هستند که برای آرامش سیاسی لبنان از طریق انتخاب رییس‌جمهوری در تلاش هستند. به همین منظور، مدیرکل خاورمیانه و شمال آفریقای وزارت خارجه فرانسه تاکنون دویار با همین دست‌ورکار به تهران سفر کرده است. «ژیرو» که فرستاده فرانسه برای امور لبنان هم محسوب می‌شود، پس از «تهران» عازم

دیدار امیرعبداللهیان با دیپلمات‌های ارشد فرانسوی و آلمانی

تاکید ایران و فرانسه بر انتخاب سریع رییس‌جمهوری لبنان

«ریاض» پایتخت عربستان می‌شود تا به رایزنی‌هایش درخصوص انتخاب رییس‌جمهوری لبنان ادامه دهد. نقش «تهران» در «بیروت» آنقدر پررنگ است که شهرومرماه گذشته، دبیرکل سازمان‌ملل‌متحد در پیامی به «محمدجواد ظریف» وزیرخارجه ایران، خواستار مساعدت جمهوری اسلامی برای حفظ ثبات و تسریع در انتخاب رییس‌جمهور لبنان شده بود. دوطرف همچنین دستگیری شیخ«علی سلمان» دبیرکل جمعیت الوفاق بحرین را مغایر تعهدات و اظهارات دیپلماتیک مقامات دولت بحرین دانستند و بر ضرورت گفت‌وگوی ملی واقعی به‌عنوان مهم‌ترین راهکار سیاسی تاکید کردند. همچنین

قطار هسته‌ای در سال ۲۰۱۵ به‌راه افتاد

دیداردوباره‌گری – ظریف در ژنو

گفت‌وگو و آن‌گونه که سیدعباس عراقچی اعلام کرد مذاکرات مفصلی درباره همه موضوعات انجام شد. مذاکره‌کنندگان ایران و کشورهای ۵+۱ تا تیرماه ۱۳۹۶ فرصت دارند تا به توافق نهایی دست پیدا کنند. با این حال وزیران خارجه ایران و آمریکا اذعان کرده‌اند که می‌توانند تا زمانی زودتر از این موعد هم به توافق دست پیدا کنند. وزیر خارجه آمریکا این زمان را چهارماه از موعد آذرماه دانسته بود. طرفین مذاکره نتوانستند در ۲۴آذر به توافق جامع دست پیدا کنند به همین دلیل مذاکرات تا هفت‌ماه تمدید شد. اکنون ۴۷روز از مهلت تمدید مذاکره گذشته است.

مذاکرات نومایر آن‌قدر خوب پیش رفته بود که حسین موسویان دیپلمات و مذاکره‌کننده سابق هسته‌ای به نقل از منابع آگاه اروپایی می‌گوید «مذاکره‌کنندگان در آستانه اعلام یک توافق سیاسی در وین هستند اما این اقدام به‌دلایل ظاهرا نامشخص متوقف شده است.» موسویان اضافه کرده که «گری سیمور»، مشاور سابق باراک اوباما رییس‌جمهور آمریکا پیش‌بینی کرده «فرآیند تمدید توافقنامه‌های موقت تا پایان دوره دوم ریاست‌جمهوری اوباما ادامه خواهد داشت.» با این‌حال موسویان در مقاله جدیدی که در المانیئور منتشر کرده است، نوشته «با توجه به تعاملات متعدد اخیریه که با طیف وسیعی از منابع آگاه در چارچوب ۵+۱ داشته‌ام،طمینان دارم

آصفی، سخنگوی سابق وزارت خارجه ایران در گفت‌وگو با «شرق»:

وزرا برای وقت تلف کردن به ژنو نمی‌روند

خود را انجام می‌دهد. اما اقدامات کنکره بستگی به اوباما و تیمش دارد که بطور با کنکره کنار بیایند. به اعتقاد من اوباما چاره‌ای ندارد جز اینکه به موفقیت برسد؛ چون در همه سیاست‌های خارجی‌اش شکست خورده است.

۴ در مذاکرات اخیر انفعال روس‌ها بیشتر شده است. آیا آمدن ریاکوف، معاون روسیه به

تهران می‌تواند نشان‌دهنده این باشد که آنها می‌خواهند نقش فعال‌تری در مذاکره ایفا کنند؟

متاسفانه چندبار در شورای امنیت قطعنامه علیه تهران تصویب شده که روسیه هم در فرآیند تصویب این تحریم‌ها نقش داشته و از آن پیشگیری نکرده است. یادمان باشد اگرچه آمریکا، فرانسه و انگلیس در این ماجرا نقش داشتند اما آنها این مشکل را دسته‌جمعی درست کرده‌اند. اگر به این روند نگاه کنیم می‌بینیم که نمی‌توان مطمئن بود که روس‌ها نقش متفاوتی در این بین ایفا کنند. البته روس‌ها ناچارند در این شرایط کنار ما باشند، آن‌هم با توجه به شرایط اوکراین و درگیری‌های جهانی‌ای که دارند.

۴ در همین شرایط برخی نیز معتقدند روس‌ها بدشان نمی‌آید آمریکا و ایران با یکدیگر درگیر باشند، به‌جای آنکه به فشار به روسیه متمایل شوند؟

روس‌ها در این شرایط دوست دارند کنار ما باشند؛ چون جامعه جهانی به ایران نیاز دارد. ترورهای اخیر در فرانسه را ببینید، جامعه جهانی اکنون تروریسم را با گوشت و پوست خود احساس می‌کند و می‌فهمد که قربانی تروریسم‌بودن یعنی چه. این همان چیزی است که ما سال‌هاست درگیر آن بوده‌ایم. در این شرایط که خطر داعش همه جهان را تهدید می‌کند، جهان بیش از همیشه به ایران نیازمند است.

۴ آن‌هم با توجه به اینکه کنگره با اکثریت جمهوریرخواه آغاز به کار کرده است و دنبال واردکردن فشار بیشتر به تهران است.

البته این بیشتر بستگی به این دارد که دولت چطور با کنگره بده‌بستان کند. اما بیش از اقدامات سخت‌گیرانه کنکره، رفتارهای غیرمتعارف و بداخلاقی‌های دولت آمریکا، ذهنم را مشغول کرده است؛ مثلا هفته گذشته ۹فرد و شرکت جدید ایرانی را وارد فهرست تحریم کرده است با بحث قیمت نفت که علاوه برآنکه بخشی از آن ریشه در مسایل اقتصادی و عرضه و تقاضا دارد اما سونیت آمریکا و عربستان را در طراحی اقدامات خصمانه علیه ایران نمی‌توان نادیده گرفت. به اعتقاد من نه‌تنها طرف آمریکایی در مذاکرات حسن‌نیت ندارد بلکه هر روز بی‌اعتمادی را بیشتر هم می‌کند. من معتقدم کنکره اگر بخواهد اقدامات سخت‌گیرانه‌ای علیه تهران انجام دهد و کارشکنی کند، قبل از توافق، اقدامات

دیپلماسی

کوتاه دیپلماسی

بغداد: ایران به خاک‌ما تجاوز نکرده‌است

● شرق: «سعدالحدیثی»، یک سخنگوی دفتر نخست‌وزیری عراق، گزارش‌های رسانه‌ای اخیر مربوط به ورود و نفوذ نیروهای ایرانی به داخل عراق در عمق ۴۰کیلومتری را تکذیب کرد و گفت که این گزارش‌ها صحت ندارند. به گزارش «ایرنا»، او در گفت‌وگو با سایت خبری «الیومن النامن» گفت: «ایران و همه کشورهای همسایه عراق برای یکپارچگی و تمامیت ارضی عراق احترام قایل هستند و هیچ تجاوزی به اراضی ما نکرده و نخواهند کرد.» امیر سرتیپ «احمدرضا پوردستان»، فرمانده نیروی زمینی ارتش ایران با توجه به پیشروی داعش در عراق، گفته بود: «علاوه بر آمادگی کامل در مرزها خط قرمزی در ۴۰کیلومتری عمق خاک عراق ترسیم شده» سخنان او در رسانه‌های منطقه‌ای تحریف شده‌بود.

آمریکا: اقدامات ایران در عراق رازیر نظر داریم

● ایستا: به گزارش آسوشیتدپرس، ژنرال مارتین دمپسی، رییس ستاد مشترک ارتش آمریکا درباره کمک‌های ایران به عراق برای مقابله با نیروهای داعش گفت: مقامات عراقی ما را درخصوص اقدامات ایران علیه داعش مطلع کرده‌اند. این اقدامات تاکنون تهدیدی علیه نیروهای آمریکایی و فعالیت آنها نبوده است. او گفته که آمریکا رابطه ایران و عراق را به دقت زیر نظر دارد.

صالحی: ۵+۱ پاپس کشد

در افکار عمومی جهان می‌بازد

● ایستا: علی‌اکبر صالحی، رییس سازمان انرژی اتمی گفت: ارزیابی من از روند مذاکرات مثبت است، به این اعتبار که طرف مقابل راهی جز تعامل با ایران برایش باقی نمانده است و ما تمامی بهانه‌ها را از آنها در ابعاد فنی گرفته‌ایم. در بحث آب سنگین ابراز نگرانی کردند و ما گفتیم آمادگی داریم راکتور آب سنگین را بازطراحی کنیم که میزان تولید پلوتونیوم آن در سال را که بیش از ۱۰کیلو است به کمتر از یک کیلو کاهش دهیم و همچنین در مواردی دیگر از جمله غنی‌سازی بهانه‌های آنها را برطرف کردیم.

IEON
Since 1960

Respecting you is our business.



تجربه لحظات گرم و صمیمی

در شعبه نیاوران

نیاوران: خیابان دکتر باهنر (نیاوران)
قبل از دوراهی دزاشیب

تلفن : ۰۲۲۷۲۴۴۰-۰۲۲۷۲۴۴۰

www.leon1960.com